1

证券代码：002193         证券简称：如意集团         公告编号：2020-031

山东如意毛纺服装集团股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

山东如意毛纺服装集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 6 月 1

日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对山东如意毛纺服装集团

股份有限公司的关注函》（中小板关注函【2020】第 338 号）。公司对此高度重

视，对相关事项认真作了核查，现将有关情况回复公告如下：

问题1、请根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第14号——非标准

审计意见及其涉及事项的处理》的相关规定，说明以下事项：

（1）请你公司说明保留意见涉及事项对你公司2019年财务报表的实际影响

金额，并说明消除相关事项及其影响的具体措施、预期消除影响的可能性及时

间。

（2）请年审签字会计师说明保留意见涉及事项对你公司2019年财务报表可

能的影响金额、考虑影响金额后盈亏性质是否发生变化，认为保留意见涉及事

项对财务报表不具有广泛性影响的理由，以及基于上述审计受限的情况下发表

保留意见的详细理由和依据，是否存在以保留意见代替无法表示意见的情形。

回复：

（1）保留意见涉及事项对 2019 年财务报表的实际影响金额

①：投资入伙维信基金的交易性质及列报。该保留事项影响范围有限，对公

司 2019 年财务报表整体不具有广泛性影响。

②：预付账款的款项性质及可收回金额。该保留事项仅影响 2019 年财务报

表的特定项目，对财务报表可能产生重大影响但不具有广泛性。

③：关联方应收账款坏账准备计提的充分性。该保留事项仅影响 2019 年财

务报表的应收账款坏账准备和信用减值损失会计科目，公司认为关联方应收账款

2

坏账准备不会导致财务报表盈亏性质发生变化，对财务报表的影响不具有广泛

性。

消除相关事项及其影响的具体措施

1）公司将尽快协调各方依法办理维信基金工商变更手续，根据与中航信托

股份有限公司（以下简称“中航信托”）签订的协议，在维信基金工商变更完成前，

由中航信托替公司代持；及时与供应商沟通，以退款或交货的方式尽快解决预付

账款事宜；积极与下游客户协商，加大应收账款催收力度，降低应收账款余额，

保证公司利益。

2）公司将严格遵守《企业会计准则》、《公司法》、《证券法》、《深圳

证券交易所股票上市规则》等法律、法规的规定，持续加强内部控制，优化公司

业务及管理流程，进一步完善内部控制体系与风险防范机制，加大内控执行及监

督检查力度，降低经营风险，不断提升公司规范治理水平，促进公司健康、可持

续发展，保护公司及全体股东尤其是中小股东的利益。

3）公司将要求全体管理人员及财务人员认真学习相关法律法规和各项证券

监管规则，提高公司员工法律及风险意识；定期和不定期地开展证券相关法律法

规的培训，强化关键管理岗位的风险控制职责；组织公司控股股东、董事、监事、

高级管理人员参加证券相关法律法规、最新监管政策的学习，强化内部控制监督，

保证公司持续、稳定、健康的发展。

4）公司董事会高度重视本次和信会计师事务所（特殊普通合伙）提出的保

留意见涉及事项内容，将根据该事项的进展情况，严格按照相关信息披露准则，

及时履行信息披露义务，并提醒广大投资者谨慎投资，注意投资风险。

预期消除影响的可能性及时间

1）公司与中航信托股份有限公司签订《代持协议》，并尽快完成工商变更

手续。

2）截至目前，公司向青岛裕龙东雍国际物流有限公司（以下简称“裕龙东

雍”）支付的 6300 万元预付款已全部收回；向裕龙集团有限公司（以下简称“裕

龙集团”）支付的 6150 万元预付款已收回了 6100 万元；向张家港保税区晟晖广

和毛棉有限公司（以下简称“张家港广和”）支付的 19162 万元预付款已收回了

5000 万元、交货 12854 万元。截至 2019 年 12 月 31 日，上述三家公司预付款余

3

额为 3.1 亿元。截止目前通过回款回货已收回 3.03 亿元，后续公司将根据订单需

要督促张家港广和按时交货。

3）公司对关联方的应收账款余额按照账龄分析法计提了坏账准备，关联公

司生产经营正常，有较强的偿付能力，不存在无法收回款项，因疫情影响回款期

限适当延长。

（2）会计师回复：

根据《中国注册会计师审计准则第 1502 号——在审计报告中发表非无保留

意见》第八条规定：“当存在下列情形之一时，注册会计师应当发表保留意见：

（一）在获取充分、适当的审计证据后，注册会计师认为错报单独或汇总起来对

财务报表影响重大，但不具有广泛性；（二）注册会计师无法获取充分、适当的

审计证据以作为形成审计意见的基础，但认为未发现的错报（如存在）对财务报

表可能产生的影响重大，但不具有广泛性。”

保留事项①：如意集团董事会于 2019 年 7 月 5 日通过了《关于投资入伙银

川维信产业基金合伙企业（有限合伙）的议案》，拟出资 1,098,550,000.00 元认

购银川维信产业基金合伙企业（有限合伙）（简称维信基金）865,000,000.00 元

的优先级合伙权益，如意集团于 2019 年 10 月、11 月累计向关联方山东如意时

尚科技发展有限公司支付转款金额 1,098,550,000.00 元，账面记载为对维信基金

的投资款。我们无法获取充分、适当的审计证据以判断投资入伙维信基金是否为

关联方交易及投资是否已完成，该保留事项仅影响交易性质的判断及投资项目列

报，我们无法判断将已支付的投资款列示于其他非流动金融资产是否恰当，因该

保留事项影响范围有限，我们认为对如意集团 2019 年财务报表的影响不具有广

泛性。

我们认为如果如意集团投资入伙维信基金的交易成立且完成，并且享有相关

资产的控制权，按照合伙协议约定及企业会计准则，应列示为其他非流动金融资

产。如果如意集团履行了相关法律程序，办理完毕工商登记变更手续，取得相关

资产的控制权，享有对合伙企业约定的权益，可以消除影响。

保留事项②：截至 2019 年 12 月 31 日，如意集团对张家港保税区晟晖广和

毛棉有限公司的预付账款余额为 185,670,402.52 元，对青岛裕龙东雍国际物流有

限公司的预付账款余额为 63,000,000.00 元，对裕龙集团有限公司的预付账款余

4

额为 61,463,254.95 元，金额合计 310,133,657.47 元。我们未能就三家供应商预付

账款的交易背景、款项性质及对财务报表产生的影响等获取充分、适当的审计证

据，无法确定公司能收到货物或收回款项的金额，我们已获取回函相符的询证函

并进行了现场访谈，我们认为该保留事项仅影响 2019 年财务报表的预付账款的

列报，对财务报表可能产生重大影响但不具有广泛性。

保留事项③：如意集团对关联方的应收账款期末余额为 440,196,865.71 元，

计提了 26,483,827.50 元的坏账准备。该保留事项仅影响 2019 年财务报表的应收

账款坏账准备和信用减值损失会计科目，根据我们了解的情况，我们估计关联方

应收账款坏账准备不会导致财务报表盈亏性质发生变化，对财务报表的影响不具

有广泛性。

在综合考虑上述因素后，我们认为保留事项主要体现为对交易性质认定、款

项可收回性影响的减值准备及损失，保留事项仅对财务报表的特定要素、账户或

项目产生影响，我们认为保留事项不会导致财务报表盈亏性质发生变化，对财务

报表的影响不具有广泛性，不存在以保留意见代替无法表示意见的情形。

问题2、根据《审计报告》中“形成保留意见基础”的第一项内容，2019年10

月和11月，你公司累计向关联方山东如意时尚科技发展有限公司（以下简称“如

意时尚”）支付10.99亿元款项，性质为认购银川维信产业基金合伙企业（有限合

伙）（以下简称“维信基金”）的投资款。会计师未能就你公司投资维信基金的

交易性质、是否属于关联交易、对财务报表的影响获取充分、适当的审计证据。

请说明以下事项：

（1）请你公司说明与如意时尚的关联关系，本次交易是否构成关联交易，

前期《关于投资入伙银川维信产业基金合伙企业（有限合伙）的公告》等信息

披露是否存在虚假及需要更正的情形。

（2）你公司公告称向如意时尚支付10.99亿元股权转让款项是由于如意时尚

前期已为上市公司代为支付相关款项。请你公司说明未直接向维信基金合伙人

支付款项的原因及合理性，至今尚未完成维信基金入伙过户手续的具体原因及

合理性，并对比如意时尚前期代你公司支付的款项金额、支付时间及你公司向

如意时尚支付款项的金额、支付时间说明你公司向如意时尚支付的款项金额是

5

否高于如意时尚代你公司支付款项的金额、支付时点是否合理。请公司提供上

述事项的具体支持性文件。

（3）请你公司说明向如意时尚支付款项是否构成非经营性资金占用或财务

资助。

回复：

（1）与如意时尚的关联关系

公司控股股东为如意科技，如意科技控股股东为北京如意时尚投资控股有限

公司（以下简称“如意投资”），如意时尚为如意投资的全资子公司，且本公司法

定代表人、董事长邱亚夫先生同时担任如意时尚法定代表人、董事长。

公司本次入伙维信基金取得的优先级份额，实为中航信托退出的份额，且公

司与中航信托签订了《有限合伙出资份额转让合同》。如意时尚非本次交易的对

手方，因此公司认为本次交易并不构成关联交易，《关于投资入伙银川维信产业

基金合伙企业（有限合伙）的公告》等信息披露不存在虚假及需要更正的情形。

（2）未直接向维信基金合伙人支付款项的原因及合理性

中航信托为维信基金原优先级有限合伙人，持有维信基金 110,000 万优先级

份额，占维信基金出资额的 40.73%。2017 年底，中航信托因自身发展需要拟全

部转让持有的维信基金优先级合伙份额。由于维信基金从事股权投资业务，合伙

人足额认缴的出资款已用于股权投资项目，维信基金无法确定能否及时引进新合

伙人或处置底层资产以获取退伙资金。为保证维信基金及底层资产顺利运营，

2017-2018 年如意科技陆续向中航信托预付该出资份额价款，该优先级份额仍由

中航信托继续持有至引进新合伙人。

如意科技曾公开承诺未来如获得与公司业务相同或类似的收购、开发和投资

等机会，将立即通知公司，优先提供给公司进行选择，并尽最大努力促使该等业

务机会具备转移给公司的条件。基于上述承诺，如意科技在中航信托退出维信基

金优先级份额时，将维信基金相关信息告知公司。公司看好维信基金的发展前景

曾考虑直接受让该份额，但公司无法在有限时间内完成内部审批程序；且公司

2014 年 6 月底完成实际控制人变更，尚在控制权发生变更之日起 60 个月内，维

信基金间接参股的底层资产为 SMCP 集团，实为如意科技控制的企业，为避免

6

构成重组上市行为，公司无法在 2017 年直接受让中航信托持有的维信基金优先

级份额。因此，如意科技预付款锁定转让标的。

2019 年 6 月底，公司筹备实施重大资产重组，购买利邦控股、雅格狮丹集

团品牌资产打造轻奢品牌运营集团，鉴于维信基金底层资产法国轻奢品牌上市公

司 SMCP 集团国际影响力、盈利能力、成长性等优势特点，且公司控制权变更

已满 60 个月，公司立即履行了入伙维信基金相关审批程序。

根据公司与中航信托签订的《有限合伙出资份额转让合同》，中航信托将持

有维信基金 32%的有限合伙份额（对应出资额为人民币 86,500 万元）转让给公

司。由于如意科技已向中航信托支付完毕标的有限合伙份额价款，中航信托在向

公司转让时明确在合同中约定，不再收取份额转让款，只象征性收取人民币 1

元或法律允许的最低价格（以二者孰低为准），2019 年 10 月公司陆续将收购款

直接支付给了如意科技指定的如意时尚。

未完成维信基金入伙过户手续的具体原因及合理性

公司完成入伙维信基金内部审批程序后，多次协调各方办理工商变更手续，

但由于其他合伙人以与本次交易无关的无理要求为由不配合办理过户手续，导致

工商变更登记尚未完成，后续公司将依法办理。

根据《有限合伙出资份额转让合同》约定，自本合同签署生效之日起即视为

标的有限合伙份额已成功转让给公司，中航信托将配合公司办理工商登记手续，

若届时无法办理工商变更登记手续，标的有限合伙份额由中航信托替公司代持，

具体代持事项以各方届时另行商签的代持协议约定为准。因此，在完成工商变更

前，暂由中航信托替公司代持，该交易不会损害公司及中小股东的利益。

如意科技向中航信托付款情况及公司向如意时尚付款情况

①如意科技向中航信托付款情况（11 亿元优先级出资份额）

序号 付款时间 金额（万元）

1 2017/12/29  50,802.45

2 2018/1/11 25,000.00

3 2018/3/29 6,505.00

4 2018/3/30 30,000.00

5 2018/4/28 20,000.00

6 2018/6/1 23,746.18

7

合计  156,053.63

②公司向如意时尚付款情况（8.65 亿元优先级出资份额）

序号 支付时间 金额（万元）

1 2019/10/16 500

2 2019/10/22 100

3 2019/10/28 43,400

4 2019/10/29 55,855

5 2019/11/4 2,500

6 2019/11/5 7,500

合计 109,855

由以上付款情况可以看出，如意科技使用自有资金于 2018 年 6 月份向中航

信托支付完毕，公司于 2019 年 10 月起陆续支付，且按照同等比例份额比较，公

司向如意时尚支付对价低于如意科技预付给中航信托公司的对价。

（3）公司向如意时尚支付款项不构成非经营性资金占用或财务资助。

问题3、根据“形成保留意见基础”的第二项内容，截至2019年年末，你公司

对张家港保税区晟晖广和毛棉有限公司、青岛裕龙东雍国际物流有限公司、裕

龙集团有限公司的预付账款合计金额为3.1亿元。会计师无法确定你公司能否收

到货物或收回款项。截至目前，上述供应商合计向你公司返还款项1.74亿元，仅

交货1,860万元。请说明以下事项：

（1）上述三家供应商是否与你公司存在关联关系或其他利益关系，并结合

向上述三家供应商采购的具体产品及服务向上述三家供应商支付预付款项的具

体时点、金额等说明向其采购的必要性，相关支付进度是否符合行业惯例，是

否符合相关协议的约定，提前预付大额款项但未收取货物的合理性，相关采购

是否具备商业实质，是否存在财务资助和资金占用的情形。

（2）后续能否收回剩余预付款项及货物，公司是否已制定并执行切实有效

的保障措施。

（3）请会计师说明针对预付账款已执行的审计程序及获取的审计证据，无

法判断上述交易背景的原因及影响的具体理由与依据。

回复：

8

（1）经查，公司与上述三家供应商不存在关联关系或其他利益关系。公司

为锁定原料价格、降低采购成本，在 2019 年上半年对长期合作供应商采取预付

账款方式采购原料。裕龙集团与公司和如意科技有着二十多年的良好合作关系，

裕龙东雍为裕龙集团全资子公司，裕龙集团及其子公司与张家港广和也有着极为

密切的业务合作关系。公司大量采购羊毛一是用于自身生产加工精纺呢绒的需

求，二是为公司做羊毛贸易业务做原料储备。公司相关支付符合行业惯例和相关

协议约定。付款情况如下：

序号 时间 客商名称 金额（万元）

1 2019 年 1 月 裕龙集团 9,650

2 2019 年 6 月 裕龙集团 -3,500

合计 6,150

3 2019 年 2 月 裕龙东雍 11,500

4 2019 年 3 月 裕龙东雍 -4,000

5 2019 年 6 月 裕龙东雍 -1,200

合计 6,300

6 2019 年 1 月 张家港广和 8,648

7 2019 年 2 月 张家港广和 5,600

8 2019 年 3 月 张家港广和 -6,800

9 2019 年 4 月 张家港广和 5,214

10 2019 年 5 月 张家港广和 3,500

11 2019 年 6 月 张家港广和 3,000

合计 19,162

总计 31,612

根据采购合同约定，在支付合同价款后乙方交货前，如原料价格已下降或市

场预期将下降，公司有权要求供应商退还货款。2019 年上半年公司预付原料款

后，供应商根据羊毛市场价格波动情况退还了部分采购订单的预付款。对于不存

在价格差异的采购订单，公司考虑多年来良好的合作关系，给予了一定宽限期。

2019 年下半年，受宏观形势影响，公司为防范风险，要求供应商退款或根据公

司订单情况交付原料。公司与三家供应商的采购业务具备商业实质，不存在财务

资助和资金占用的情形。

（2）预付账款解决情况

9

2020 年受新冠疫情影响，公司订单有所影响，为避免存货占压，公司要求

三家公司根据需求情况尽快交货或退回预付货款。截至年报披露日，上述三家供

应商回款和回货情况：裕龙东雍已全部回款 6300 万元；裕龙集团回款 6100 万元；

张家港广和回款 5000 万元、交货 1860 万元。自年报披露日至 2020 年 6 月末，

张家港广和交货 10994 万元。

截至 2019 年 12 月 31 日，上述三家公司预付款余额为 3.1 亿元。截止目前

通过回款回货方式已收回 3.03 亿元。公司与张家港广和达成一致，要求其根据

公司所需尽快交货。

（3）会计师回复：

针对上述三家供应商的预付账款，我们执行的审计程序包括：

①了解如意集团的采购及生产业务；

②分析如意集团近 3 年预付账款余额的变动情况，判断其合理性，并与如意

集团管理层沟通了三家供应商期末预付账款的交易背景、款项性资；

③检查如意集团与预付账款相关的购货合同、付款审批单、银行回单等，分

析与付款相关的内部资料是否齐全；

④函证；

⑤查询三家供应商的工商登记；

⑥到三家供应商生产或办公地点现场访谈及参观；

⑦检查期后回款银行回单、查看网银回款流水、检查期后收到的发票情况。

针对上述三家供应商的预付账款，我们获取的审计证据包括：

①与如意集团向三家供应商预付货款相关的购货合同、付款审批单、银行回

单；

②如意集团对三家供应商期末预付账款的合理性解释；

③回函相符的询证函；

④通过查询工商登记，我们未发现三家供应商与如意集团存在直接的关联关

系；

⑤到三家供应商现场访谈，对方单位相关人员均表示与如意集团存在正常的

贸易关系，与如意集团不存在关联关系；

⑥取得期后回款的银行回单及现场登录网银账户查看回款流水；

⑦取得期后张家港保税区晟晖广和毛棉有限公司开具的增值税发票。

10

针对上述三家供应商的预付账款，无法判断上述交易背景的原因及影响的具

体理由与依据：

①如意集团对三家供应商预付账款的形成时间均在 2019 年 6 月 30 日之前，

预付货款时间过长；

②2019 年如意集团向三家供应商预付款项的金额，超过面料正常生产耗用

的毛条类原料金额。

基于以上原因，我们无法判断如意集团对三家供应商预付账款的交易背景及

对财务报表产生的影响。

问题4、根据“形成保留意见基础”的第三项内容，公司对关联方的应收账款

期末余额为4.4亿元，坏账准备计提金额为2,648.38万元。会计师无法判断关联方

应收账款的坏账准备计提的充分性。请你公司逐项说明上述关联方应收账款的

形成原因及商业实质、账龄情况、坏账计提依据、截至目前的回款情况，以及

是否存在应计提而未计提的情形。

回复：

（1）关联方应收账款的形成原因：

①2016 年公司通过非公开发行股票向如意科技购买了服装资产，该资产在

注入公司之前为如意科技独立核算的非法人实体，对外参与职业装竞标均以如意

科技为主体。由于公司注册资本较小不具备招投标资质且既往客户中标服务周期

长，该资产注入公司后，公司无法变更交易主体，仍需由如意科技履行相关合同，

公司因此与如意科技产生关联交易。

②如意科技运营 32 个国际知名纺织服装品牌，在全球 80 个国家和地区拥有

6000 多家品牌销售网络。公司主营业务为精纺呢绒面料和服装的生产、制造，

公司为扩大营销规模，借助如意科技及其关联企业强大的终端销售网络来销售产

品，从而公司与如意科技产生服装销售关联交易。

因此，公司与关联方形成的应收账款均是基于真实的经营业务产生，具备商

业实质。

（2）应收账款账龄情况表：

单位：元

11

关联方公司名称
2019 年

期末余额
账龄 1 年以内 账龄 1－2 年 账龄 2－3 年 账龄 4－5 年

山东如意科技集团有限公司 326,164,715.28 326,164,715.28

德国 PEINE GMBH  56,257,027.87 19,073,892.84 37,183,135.03

银川滨河如意服装有限公司 28,698,909.58 2,807,072.18 25,891,837.40

FOREVER WINNER

INTERNATION
18,258,935.99 295,511.61 17,794,987.72 168,436.66

广州路嘉纳服饰有限公司济

宁分公司
9,008,851.06 1,851,855.89 6,943,110.69 213,884.48

北京瑞纳如意时尚商贸有限

公司济宁分公司
1,348,075.00 1,348,075.00

法国 SMCP 343,345.07 343,345.07

济宁如意家纺有限公司 48,233.70 48,233.70

日本 RENOWN

INCORPORATED
41,422.16 41,422.16

北京如意时尚投资控股有限

公司
27,350.00    27,350.00

 合计  440,196,865.71 351,974,123.73 87,813,070.84 382,321.14 27,350.00

（3）应收账款坏账准备计提依据：

公司对于存在客观证据表明存在减值，以及其他适用于单项评估的应收账款

单独进行减值测试，确认预期信用损失，计提单项减值准备。对于不存在减值客

观证据的应收账款、或当单项金融资产无法以合理成本评估预期信用损失的信息

时，本公司依据信用风险特征将、应收账款划分为若干组合，在组合基础上计算

预期信用损失，确定组合的依据如下：

项目 确定组合的依据

应收账款组合1-合并范围内关联方 合并范围内关联方

应收账款组合2-账龄组合 以应收账款账龄作为信用风险特征

对于应收账款组合 1-合并范围内关联方，不计提预期信用损失。

对于应收账款组合 2-账龄组合，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状

况以及对未来经济状况的预测，编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率

对照表，计算预期信用损失。

应收账款账龄 坏账计提比例

1 年以内（含 1 年） 5.00%

12

1－2 年 10.00%

2－3 年 20.00%

3－4 年 40.00%

4－5 年 100.00%

5 年以上 100.00%

13

根据上述计提比例，公司 2019 年应收账款坏账准备计提明细如下：

单位：元

关联方公司名称
2019 年

期末余额

2019 年期末

坏账准备余额

账龄 1 年以内 账龄 1-2 年 账龄 2-3 年 账龄 4-5 年

余额
坏账准备

（5%）
余额

坏账准备

（10%）
余额

坏账准备

（20%）
余额

坏账准备

（100%）

山东如意科技集团有限公司 326,164,715.28 16,308,235.76 326,164,715.28 16,308,235.76

德国 PEINE GMBH 56,257,027.87 4,672,008.15 19,073,892.84 953,694.64 37,183,135.03 3,718,313.50

银川滨河如意服装有限公司 28,698,909.58 2,729,537.35 2,807,072.18 140,353.61 25,891,837.40 2,589,183.74

中国香港 FOREVER

WINNER INTERNATION
18,258,935.99 1,827,961.68 295,511.61 14,775.58 17,794,987.72 1,779,498.77 168,436.66 33,687.33

广州路嘉纳服饰有限公司济

宁分公司
9,008,851.06 829,680.76 1,851,855.89 92,592.79 6,943,110.69 694,311.07 213,884.48 42,776.90

北京瑞纳如意时尚商贸有限

公司济宁分公司
1,348,075.00 67,403.75 1,348,075.00 67,403.75

法国 SMCP 343,345.07 17,167.25 343,345.07 17,167.25

济宁如意家纺有限公司 48,233.70 2,411.69 48,233.70 2,411.69

日本 RENOWN

INCORPORATED
41,422.16 2,071.11 41,422.16 2,071.11

北京如意时尚投资控股有限

公司
27,350.00 27,350.00       27,350.00 27,350.00

合计 440,196,865.71 26,483,827.50 351,974,123.73 17,598,706.19 87,813,070.84 8,781,307.08 382,321.14 76,464.23 27,350.00 27,350.00

14

根据上述计提比例，公司 2018 年应收账款坏账准备计提明细如下：

单位：元

关联方公司名称
2018 年

期末余额

2018 年期末

坏账准备余额

账龄 1 年以内 账龄 1-2 年 账龄 2-3 年 账龄 3-4 年

余额
坏账准备

（5%）
余额

坏账准备

（10%）
余额

坏账准备

（20%）
余额

坏账准备

（40%）

山东如意科技集团有限公司 163,796,861.31 8,192,746.28 163,738,797.11 8,186,939.86 58,064.20 5,806.42

德国派纳有限责任公司 39,111,519.38 2,032,626.55 37,570,507.76 1,878,525.39 1,541,011.62 154,101.16

银川滨河如意服装有限公司 33,571,567.53 1,678,578.38 33,571,567.53 1,678,578.38

恒成国际发展有限公司 17,963,424.38 906,593.05 17,794,987.72 889,749.39 168,436.66 16,843.67

广州路嘉纳服饰有限公司 9,738,310.47 531,419.16 8,848,237.69 442,411.88 890,072.78 89,007.28

北京瑞纳如意时尚商贸有限

公司济宁分公司
53,740.73 2,687.04 53,740.73 2,687.04

法国 SMCP S.A.

济宁如意家纺有限公司 11,657.70 3,061.08   5,340.00 534.00   6,317.70 2,527.08

日本 RENOWN 412,615.58 20,630.78 412,615.58 20,630.78

北京如意时尚投资控股有限

公司
27,350.00 10,940.00       27,350.00 10,940.00

伊藤忠商事株式会社 1,916.45 95.82 1,916.45 95.82

合计 264,688,963.53 13,379,378.14 261,992,370.57 13,099,618.53 2,662,925.26 266,292.53   33,667.70 13,467.08

15

由以上 2018 年、2019 年应收账款坏账准备计提明细可以看出，公司对应收

账款坏账准备的计提均按照同一的会计估计。因此，公司不存在应计提而未计提

坏账的情况。

（4）公司回款情况：

单位：元

关联方公司名称 期末余额 2020 年 1-5 月回款

山东如意科技集团有限公司 326,164,715.28 30,756,648.90

德国 PEINE GMBH 56,257,027.87 53,284.70

银川滨河如意服装有限公司 28,698,909.58

FOREVER WINNER INTERNATION 18,258,935.99

广州路嘉纳服饰有限公司济宁分公司 9,008,851.06 709,769.90

北京瑞纳如意时尚商贸有限公司济宁分公

司
1,348,075.00 472.00

法国 SMCP 343,345.07 1,408,967.00

济宁如意家纺有限公司 48,233.70

日本 RENOWN INCORPORATED 41,422.16

北京如意时尚投资控股有限公司 27,350.00

 合计  440,196,865.71 32,929,142.50

（5）如意科技及关联方生产经营正常，截止 2019 年 12 月 31 日如意科技的

资产总额为 6,840,222.99 万元，净资产为 3,124,008.58 万元，2019 年度营业收入

为 3,501,602.62 万元，净利润为 193,265.18 万元，如意科技有较强的偿付能力，

不存在无法收回的情形，公司按照会计政策的相关规定按账龄组合法对该应收款

计提了坏账准备，符合公司的会计政策。因此，该坏账准备的计提是充分的，不

存在应计提而未计提的情形。

问题5、根据《控股股东及其他关联方占用资金情况专项报告》显示，你公

司不存在非经营性资金占用。请你公司结合导致保留意见的事项，进一步核查

并说明相关资金往来的性质及原因，是否存在非经营性资金占用的情形。

回复：

16

经核查，《控股股东及其他关联方占用资金情况专项报告》后附表中涉及的

关联方资金往来均具备商业实质，不存在非经营性资金占用的情形。

问题6、请你公司说明为保证会计师开展审计工作所提供的具体保障措施，

相关措施是否足够保障会计师获取审计证据，是否已充分履行管理层对财务报

表的责任。

回复：

（1）公司为配合审计机构开展审计工作，主要提供了如下的保障措施：

①公司及各子公司积极配合审计人员，及时提供相关证据资料。

②盘点过程中，积极配合审计人员监盘工作。

③函证程序，公司保持独立性，为审计人员提供客户和供应商的信息资料，

由审计人员亲自询函。

④访谈客户，依审计要求，安排客户和审计人员独立访谈沟通。

⑤安排审计人员与公司各部门相关人员访谈，让审计人员了解公司业务流程

和公司内控制度。

（2）已履行的管理层对财务报表的责任

公司管理层负责按照企业会计准则的规定编制财务报表，使其实现公允反

映，并设计、执行和维护必要的内部控制。在编制财务报表时，管理层负责评估

公司的持续经营能力。治理层监督公司的财务报告过程。

问题7、你公司认为应予以说明的其它事项。

回复：

经核查，公司无应予以说明的其它事项。公司将继续严格遵守《深圳证券交

易所股票上市规则》、《上市公司规范运作指引》、《公司章程》等相关规定，

依法依规进行信息披露，及时履行信息披露义务，切实维护公司及全体股东的利

益，特别是中小股东的利益。

17

特此公告。

山东如意毛纺服装集团股份有限公司

董事会

2020 年 7 月 3 日